Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

49 / XV / 1.ª SL

Aos nove dias do mês de maio de 2023, pelas quinze horas, reuniu a Comissão De

Negócios Estrangeiros E Comunidades Portuguesas, na Sala 7 do Palácio de S. Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Informações Gerais.

2. Apresentação, discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 11/XV/1.ª (GOV)

- Aprova as Emendas de 2016 à Convenção do Trabalho Marítimo, 2006, adotadas

pela Conferência Internacional do Trabalho.

Deputado relator: Miguel Iglésias (PS)

3. Apresentação, discussão e votação do Relatório de acompanhamento de Portugal

no processo de construção da União Europeia, intitulado «Portugal na União

Europeia – 2022», o qual se disponibiliza para consulta aqui.

Deputado relator: João Montenegro (PSD)

4. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 579/XV/1.ª (BE) - Reforço da

Ajuda Pública ao Desenvolvimento

5. Distribuição e nomeação de relator da Proposta de Resolução 12/XV/1.ª - Aprova,
para ratificação, o Acordo entre a República Portuguesa e a Roménia sobre
Cooperação em matéria de Defesa, assinado em Bucareste, a 19 de maio de 2022.

Deputado(a) relator(a): PSD

6. Apreciação e votação das Atas números:

▪ 44, de 11 de abril de 2023;

▪ 45, de 12 de abril de 2023;

▪ 46, de 27 de abril de 2023;

▪ 47, de 2 de maio de 2023;

▪ 48, de 4 de maio de 2023.

7. Outros assuntos.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172828
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c63793959566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a55324e3256694e6d45304c544d794d7a4d744e44497859793034597a6c684c54686d5a5759794e4455314d54457a595335775a47593d&fich=567eb6a4-3233-421c-8c9a-8fef2455113a.pdf&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152724
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172876

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

49 / XV / 1.ª SL

_______  //  _______

Iniciada a reunião sob a direção do Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa

Pinto, deu este as boas-vindas aos Deputados presentes, tendo passado de

imediato ao Ponto 1. da OD, tendo-se registado as seguintes informações:

▪ No próximo dia 16, pelas 15h a Comissão receberá em audição o Imamat Ismaili;

▪ No próximo dia 24, pelas 14 horas, decorrerá a audição conjunta da Sr.ª Ministra

da Defesa Nacional, e do Sr. Secretário de Estado dos Assuntos Europeus, na

sequência do requerimento do CH, sobre a compra conjunta de armamento para a

Ucrânia, por parte da UE.

▪ Em virtude da realização das Jornadas Parlamentares do PSD, não haverá reunião

a 23 de maio próximo.

Relativamente ao Ponto 2., a apresentação do Parecer ficou adiada devido a

dificuldades do Deputado autor do mesmo em conseguir voo de regresso do Funchal.

No Ponto 3., foi concedida a apalavra ao Deputado João Montenegro (PSD) para a

presentação do seu Relatório, integralmente consultável aqui. Concluiu o autor, uma vez

apresentado, que o mesmo reunia condições para poder ser remetido à Comissão de

Assuntos europeus, para os fins convenientes.

Interveio neste âmbito a Deputada Edite estrela (PS) para felicitar o autor pelo bem,

elaborado trabalho realizado, baseado num documento denso e volumoso.

Submetido a votação, o Relatório foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes (PS, PSD e CH), tendo-se registado a ausência de IL, PCP e BE.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheActividadeParlamentar.aspx?BID=126684&ACT_TP=PUE

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

49 / XV / 1.ª SL

A apresentação da matéria referida no Ponto 4. ficou adiada, a pedido do BE.

No âmbito do Ponto 5., procedeu-se à distribuição da Proposta de Resolução n.º

12/XV/1.ª, tendo intervindo o Deputado Tiago Moreira de Sá para indicar o Deputado

Pedro Roque como autor do respetivo Parecer.

Finalmente, no Ponto 6., foram lidas as atas supramencionadas, que não suscitaram

quaisquer dúvidas de teor. Assim, submetidas a votação conjunta, foram as mesmas

aprovadas por unanimidade dos Deputados presentes (PS, PSD e CH), tendo-se

registado a ausência de IL, PCP e BE.

________  //  ________

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão deu a reunião por encerrada

pelas quinze horas e trinta minutos, dela se tendo lavrado a presente Ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Encontra-se disponível o registo áudio da reunião, o qual constitui parte integrante

da presente Ata.

Palácio de São Bento, 9 de maio de 2023.

O PRESIDENTE

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20230509.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

49 / XV / 1.ª SL

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Anabela Real (PS)

 Bárbara Dias (PS)

 Edite Estrela (PS)

 Gil Costa (PS)

 Romualda Nunes Fernandes (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 António Maló De Abreu (PSD)

 João Montenegro (PSD)

 Pedro Roque (PSD)

 Ricardo Sousa (PSD)

 Tiago Moreira De Sá (PSD)

 Diogo Pacheco De Amorim (CH)

 Susana Correia (PS)

 Nuno Carvalho (PSD)

 Paula Cardoso (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Miguel Iglésias (PS)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Cláudia Santos (PS)

 Francisco César (PS)

 João Azevedo (PS)

 Nathalie Oliveira (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Duarte Pacheco (PSD)

 Francisco Pimentel (PSD)

 Olga Silvestre (PSD)

 Rodrigo Saraiva (IL)

 Bruno Dias (PCP)

 Isabel Pires (BE)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

49 / XV / 1.ª SL

Aprovada em reunião de 12 de julho de 2023